Тульская область
Муниципальное образование Ясногорский район

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Постановление

/к w. uw № т
О создании и использовании резерва финансовых и

материальных ресурсов для предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального

характера на территории муниципального образования
Ясногорский район

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», Законом Тульской области от 2 февраля 1998 года №
75-3TO «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Тульской области», на основании статьи
33 Устава муниципального образования Ясногорский район, администрация
муниципального образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и использования резерва финансовых и
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования
Ясногорский район (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объёмы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств для предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории
муниципального образования Ясногорский район (приложение № 2).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального
образования Ясногорский район представлять информацию о созданных
резервах финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера в сектор по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального
образования Ясногорский район.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Ясногорский район от 13.08.2015 №1543 « О
порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов администрации муниципального образования
Ясногорский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций».

5. Обнародовать постановление путем размещения на информационных
стендах и на официальном сайте муниципального образования Ясногорский
район в сети « Интернет».

6. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава администрации
муниципального o6pa3OBa;Hife/wyH'^naflbH0^oi
Ясногорский район [lS|l(«S^53rt)|l̂  В.В. Мухин

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
Ясногорский район

от /У. 0Y. Ш-f

ПОРЯДОК
создания и использования резерва финансовых и материальных

ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера на территории муниципального образования

Ясногорский район

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания и
использования резерва финансовых и материальных ресурсов для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
характера на территории муниципального образования Ясногорский район (далее
- резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего
населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и
питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-
спасательных и аварийно-восстановительных работ. Резерв создается
администрацией муниципального образования Ясногорский район, органами
местного самоуправления Ясногорского района и организациями.

3. Резерв включает в себя продовольствие, предметы первой
необходимости, медикаменты и медицинское имущество, горюче-смазочные
материалы и иные материальные ресурсы.

4. Номенклатура материальных ресурсов в резерве устанавливается
исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций. Исходя из
классификации чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их
ликвидации объемы резервов должны быть рассчитаны на 50 человек.

5. Создание, хранение, использование и восполнение резерва
осуществляются за счет средств администрации муниципального образования
Ясногорский район, органов местного самоуправления Ясногорского района и
организаций.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов резерва, определяется при формировании бюджета на
очередной финансовый год с учетом возможного изменения цен на материальные
ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, хранением и
восполнением резерва.

7. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год
представляется структурными подразделениями администрации муниципального
образования Ясногорский район, на которые возложены функции по его
созданию, размещению, хранению и восполнению, в финансовое управление
администрации муниципального образования Ясногорский район в срок до 1 июня
текущего года.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва
возлагаются:

в части продовольствия, имущества, товаров первой необходимости - на
отдел экономического развития и предпринимательства администрации
муниципального образования Ясногорский район;

в части защиты животных и растений — на сектор сельхозпроизводства
администрации муниципального образования Ясногорский район;

в части нефтепродуктов - на муниципальное учреждение «Управление
административно-хозяйственного обеспечения»;

в части строительных материалов и материалов жилищно-коммунального
хозяйства - комитет жизнеобеспечения администрации муниципального
образования Ясногорский район, муниципальное учреждение «Управление
административно-хозяйственного обеспечения», муниципальное унитарное
предприятие «Ясногорский водоканал»;

в части медицинского имущества и медикаментов - государственное
учреждение здравоохранения «Ясногорская районная больница» (по
согласованию);

в части средств связи и оповещения, средств индивидуальной защиты,
противопожарного и спасательного оборудования и других ресурсов - на сектор
по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Ясногорский
район.

9. Структурные подразделения администрации муниципального
образования Ясногорский район, на которые возложены функции по созданию,
размещению, хранению и восполнению резерва:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных
ресурсов в резерве;

представляют на очередной финансовый год бюджетные заявки для
закупки материальных ресурсов в резерв в соответствии с пунктом 7 настоящего
Порядка;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных
ресурсов в резерве;

определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие
требованиям условий хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны
чрезвычайных ситуаций;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на
поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и
содержание резерва;

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск
материальных ресурсов, хранящихся в резерве;

организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в
районы чрезвычайных ситуаций;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
резерва;

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к
использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

разрабатывают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения,
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи
материальных ресурсов резерва;

ежегодно до 15 декабря и 15 июня представляют в комитет Тульской
области по региональной безопасности информацию о состоянии резервов
материальных ресурсов.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва
осуществляет администрация муниципального образования Ясногорский район.

11. Методическое руководство и контроль за созданием, хранением,
использованием и восполнением резерва осуществляет сектор по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального
образования Ясногорский район.

12. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

13. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на складах,
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в
соответствии с заключенными государственными контрактами (договорами) на
базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных,
снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций независимо
от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и,
откуда возможна их оперативная доставка к месту чрезвычайных ситуаций.

14. Структурные подразделения администрации муниципального
образования Ясногорский район, на которые возложены функции по созданию,
размещению, хранению и восполнению резерва, заключившие государственные
контракты (договоры), предусмотренные пунктом 12 настоящего Порядка,
осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения
материальных ресурсов резерва и устанавливают в государственных контрактах
(договорах) на их поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за
своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных
ресурсов.

15. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по
постановлению (распоряжению) администрации муниципального образования
Ясногорский район.

Постановление (распоряжение) администрации муниципального
образования Ясногорский район готовится сектором по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального
образования Ясногорский район.

16. Использование резерва осуществляется на безвозмездной основе, за
исключением случаев возникновения на территории муниципального образования
Ясногорский район чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине
хозяйствующего субъекта.

17. Органы местного самоуправления Ясногорского района, организации,
обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва,
организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону
чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

18. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных
ресурсов представляют органы местного самоуправления Ясногорского района,
организации, которым выделялись материальные ресурсы. Документы,
подтверждающие целевое использование материальных ресурсов,
представляются в соответствующее структурное подразделение администрации
муниципального образования Ясногорский район, на которое возложены функции
по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва, в 2-месячный срок
со дня выделения материальных ресурсов.

Органы местного самоуправления Ясногорского района, организации,
которым выделялись материальные ресурсы, за нецелевое использование

выделенных из резерва материальных ресурсов несут ответственность в
соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации.

19. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения
жизнедеятельности пострадавшего населения администрация муниципального
образования Ясногорский район может использовать находящиеся на территории
Тульской области объектовые и местные резервы материальных ресурсов по
согласованию с создавшими их органами и организациями.

20. При ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального
образования Ясногорский район, в случае необходимости, могут быть
использованы запасы материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, необходимых для обеспечения мероприятий
гражданской обороны Тульской области.

Для выполнения мероприятий гражданской обороны на территории
Тульской области может привлекаться резерв материальных ресурсов, созданный
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера на территории Тульской области.

Приложение № 2
к постановлению администрации

МО Ясногорский район
от /У, 0V. ЩГ № / * У

НОМЕНКЛАТУРА
И ОБЪЕМЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ
ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ХАРРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН

Наименование Количество Примечание
материальных ресурсов Единица

учета
(на 50

человек на 3
суток)

1 2 3 4
Продовольствие

Хлеб ржаной кг 90
Хлеб белый кг 60
Мука пшеничная II сорта кг 5
Макаронные изделия кг 5
Молоко и молокопродукты кг 50
Мясо и мясопродукты кг 20
Рыба и рыбопродукты кг 10

По договору
(контракту)

Картофель кг 150 По договору
(контракту) Овощи кг 50

По договору
(контракту)

Спички коробок 150
Печенье, баранки кг 10
Сахар кг 40
Крупа разная кг 50
Соль кг 10
Чай кг 3
Масло подсолнечное л 30

2. Имущество и товары первой необходимости (для пострадавшего
населения)

Посуда одноразовая к-тов 450 По договору
Ведро оцинкованное шт. 6 (контракту)
Чайник металлический шт. 6
Моющие средства кг 20
Мыло туалетное, хозяйственное шт. 50
Стакан пластмассовый шт. 600
одноразовый
Моющие средства кг 5
Мыло туалетное, хозяйственное кг. 5
Одеяло шт. 50
Подушка шт. 50
Матрац шт. 50

Простыня х/б шт. 50
Наволочка х/б шт. 50
Полотенце х/б шт. 50
Раскладушки (кровать) шт. 50

3. Медицинское имущество и медикаменты
В соответствии с расчетом ГУЗ «Ясногорская РБ"

4. Горюче-смазочные материалы
Автомобильный бензин т 6 По договору
Дизельное топливо т 6 (контракту)

5. Строительные материалы
Щебень известняковый разных
фракций

куб.м 15

Лесоматериалы куб. м 5
Пиломатериалы куб. м 5
Песок куб.м 15
Стекло оконное кв.м 15
Гвозди кг 14 По договору

(контракту) Проволока газосварочная кг 5
По договору
(контракту) Цемент т 0.5

По договору
(контракту)

Скобы строительные шт. 20
Проволока крепежная кг 30
Рубероид шт. 10
Кирпич тыс.шт 1
Шифер лист 20
Краски разные кг 30

5. Иные средства

Радиостанции носимые
шт. 10 МКУ «FAnc

Ясногорского
района»

Электроды пачек 50
Противогаз шт. 20
Респиратор Р-2 шт. 20
Дополнительные патроны для шт. 40
респиратора По договору

(контракту) Перчатки из резины, ПВХ,
винила, полиэтилена

пар 1000
По договору
(контракту)

производственного и
хозяйственного назначения
Дезинфицирующие средства, шт. 100
антисептики